
Unione di Comuni 
“MEILOGU” 

________________________________________________________________________________

_____________________ 

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, 

Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba. 

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016) 

 

COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 23  del 23-12-2019 
 

Oggetto: "Promemoria Auschwitz Sardegna 2020" - Adesione al progetto proposto 

dall'Arci Sardegna in collaborazione con l'Associazione Deina di Torino. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

PREMESSO    che con atto costitutivo n° 209 del 07/05/2008 i Comuni di Banari, Bessude, 

Bonnanaro, Bonorva, Borurra, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, Semestene, Siligo, 

Thiesi, Torralba hanno costituito l’Unione di comuni denominata Meilogu ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 1 del T.U. 18/08/00 n° 267 e Legge Regionale n° 12 del 02/08/2005, con sede in 

Bonorva; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 20.05.2019  con il quale è stata attribuita la Responsabilità 

dei Servizi Amministrativi generali; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 48 del 14.11.2019  avente per oggetto 

“Adesione al progetto Treno della Memoria”,  con la quale si formulava apposito indirizzo ai 

Responsabili delle aree amministrativa e finanziaria al fine di valutare la possibilità di adesione da 

parte dell’Unione al progetto proposto dall’associazione Arci Sardegna; 

VISTA la successiva delibera della Giunta Comunale n. 29 del 20.12.2019 con la quale si dava 

formale adesione al progetto prevedendo il finanziamento da parte dell’Unione per la partecipazione 

di n. 20 ragazzi provenienti dal territorio dell’Unione e la partecipazione al progetto degli 

amministratori dell’Unione;  

VISTA la proposta pervenuta dall’Arci, Comitato Regionale della Sardegna per la realizzazione  del 

progetto “Promemoria Auschwitz Sardegna 2020”, prosecuzione del “Treno della memoria”,  

esperienze di viaggio rivolte a giovani ed adolescenti finalizzate alla vivificazione della memoria, 

svolto in partenariato con l'associazione Deina di Bologna; 

 

CONSIDERATO che Promemoria_Auschwitz è un progetto di educazione alla cittadinanza europea 

pensato per accompagnare le giovani generazioni alla scoperta e alla comprensione della 

complessità del mondo che ci circonda a partire dal passato e dalle sue narrazioni, affinché possano 

acquisire lo spirito critico necessario a un protagonismo come cittadini nel presente; 

 



AREA AMMINISTRATIVA n.23 del 23-12-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2 

PRESA VISIONE degli strumenti educativi scelti che prevedono una fase di formazione 

storica gestita attraverso laboratori che precedono e seguono il viaggio, la visita dei luoghi, 

l'esperienza di comunità e di collettività e il confronto tra pari; le diverse attività  coinvolgeranno 

tutti i giovani partecipanti, sia nella fase precedente la partenza, durante il viaggio e al ritorno allo 

stesso, ritenutolo completo, molto interessante e meritevole di accoglimento; 

 

DATO ATTO che il costo totale a partecipante è di € 780, così suddiviso: contributo a carico 

dell’Ente di € 700, quota di compartecipazione da parte del partecipante di € 80, e comprende tutte 

le spese necessarie per l'attuazione del Progetto. La quota a carico dell’Ente  dovrà essere versata 

secondo le seguenti modalità:  

- il 50% dell’importo (350€/cad) all’atto dell’accettazione di partecipazione del giovane successiva 

all’avvenuta selezione;  

- la restante parte (350€/cad) al completamento della formazione post-viaggio, presumibilmente a 

fine maggio, e previa rendicontazione dell’intero progetto. 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Mejlogu che all’art.3 c.1 lett. D) prevede anche 

lo svolgimento di servizi culturali e scolastici; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

ACQUISITI  i pareri preventivi di regolarità amministrativa espressa dal sottoscritto Responsabile 

del Servizio e di regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 147 

bis T.U.EE.LL.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 

unico enti locali ; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa : 

 

DI ASSUMERE impegno di spesa nei confronti dell’Arci Sardegna per la somma di  € 14.000,00 

per garantire la partecipazione al “Promemoria Auschwitz Sardegna 2020” di n. 20 giovani 

provenienti dal Meilogu e selezionati tramite colloqui motivazionali direttamente all’associazione;  

 

DI IMPUTARE la spesa al capitolo 129  del Bilancio di Previsione 2013, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

  CANNAOS LUCIA 

 


